Frații Români! Veniți să strîngem la peptul nostru cu cuvenită căldură pe fiica culturii naționale, să dovedim astfel, că scim apreția și scim să ne însuflețim pentru instituțiunile noastre culturale dătătoare de lumină și viață.

Să se ă, 7/20 Iulie 1903.

Comitetul central arangiator:

Presedinte: Secretar:
Sergiu Medean, George Tătar,
protopresbiter.

## Convocare.

Adunarea cercuală ordinară a despărțământului III (Făgăraș) al „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român“ se va ține în anul acesta în comuna Viștea-inferioară la 20 Iulie (2 Auguts.)

9) Alegerea a doi delegați pentru adunarea generală, ce se va ține anul acesta în Baia-mare. 10) Alegerea unei comisiuni pentru verificarea procesului verbal. 11) Închiderea adunării.

Sunt rugați toți on. membrii și binevoitori ai culturii române, să ia parte la această adunare.

Din ședința comitetului despărțământului, ținută la 4/17 Iulie 1903 în Făgăraș.

I. Macaveiú Dr. Ioan Șenchea,
director secretar

## La chestiunea German-Albu.

— Un răspuns. —

În urma tendinței corespondențe trimisă de d-l învățator Ioan German din Brad și publicată în nr.ii 145 și 146 ai stimatei d-vóstră organ de publicitate, subscrișii, deși ne-am puté dispensa de ori-ce răspuns, fiind chemate forurile justiției a se pronunța în meritul cauzei, totuși venim a reflecta următoarele: